Desenvolvimento e Gestão e no artigo 135 da Lei  nº 14.133/2021. 

O pagamento retroativo deverá ser pago em PARCELA ÚNICA, compreendendo 

os períodos de janeiro 2025 a setembro de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES E PAGAMENTO 

Atualmente, o valor pago mensalmente por este contrato é de R$ 8.677,00 (oito 

mil, seiscentos e setenta e sete reais).  Após a repactuação, o valor mensal será ajustado 

para R$ 11.002,72 (onze mil, dois reais e setenta e dois centavos), a diferença mensal a 

ser acrescida no contrato será de R$ 2.325,72 (dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e 

setenta e dois centavos) mensais, que se aplicará retroativamente desde o dissidio coletivo 

até o fim da vigência contratual. 

A diferença do valor a ser pago de forma retroativa compreendendo o período de 

janeiro de 2025 a setembro de 2025 é de R$ 20.931,48 (vinte mil, novecentos e trinta e 

um reais e quarenta e oito centavos).   

Portanto, o valor global deste termo aditivo será de R$ 141.961,40 (cento e 

quarenta e um mil, novecentos e sessenta e um reais e quarenta centavos), distribuído da 

seguinte forma:  

 R$ 20.931,48 (vinte mil, novecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), 

correspondentes à diferença do valor reajustado relativa ao período de janeiro a 

setembro de 2025;  

  R$ 121.029,92 (cento e vinte e um mil, vinte e nove reais e noventa e dois 

centavos de real), correspondentes à vigência contratual de outubro de 2025 a 

agosto de 2026. 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGENCIA 

Este termo aditivo não alterará a vigência contratual, ficando mantida a vigência 

definida no primeiro termo aditivo, 18 de agosto de 2026.